

Số: /KH-UBND-CAX

Xuân Bình, ngày tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm thiết lập trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn xã Xuân Bình năm 2026.

Thực hiện các Kế hoạch chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh và Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa tại Kế hoạch số: 267/KH-CAT-PV01 ngày 13/05/2026 về “Cao điểm thiết lập trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026”. Để đảm bảo tốt tình hình TTATGT và phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, đồng thời để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ; ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn. UBND xã ban hành Kế hoạch Cao điểm thiết lập lại TTCC, TTĐT trên địa bàn xã Xuân Bình như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước, sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và HLATĐB trên địa bàn xã.

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ, phân công rõ trách nhiệm cho các cấp, các ngành để triển khai thực hiện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nhất quán, xuyên suốt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nhằm thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ. Ngăn chặn kịp thời và không để phát sinh các trường hợp vi phạm HLATĐB, giữ gìn trật tự và văn minh đô thị, nông thôn; Tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong cộng đồng, qua đó góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông, bảo vệ công trình đường bộ.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang an toàn đường bộ và đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường, góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị phải xác định công tác giải tỏa HLATĐB là một trong những nhiệm vụ quan trọng để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác quản lý và bảo vệ

kết cấu hạ tầng đường bộ và HLATĐB liên quan đến lĩnh vực, địa bàn phụ trách; xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền nếu để tình hình vi phạm HLATĐB xảy ra phức tạp do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý.

- Tổ chức xử lý dứt điểm các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang đường bộ; vỉa hè, lòng lề đường làm nơi buôn bán, trưng bày hàng hóa, tập kết vật liệu, biển hiệu quảng cáo, lều, quán, mái che, cây cối... gắn với chỉnh trang xây dựng nông thôn mới;

- Xử lý đối với các hành vi đổ thải, chất thải rắn trái phép không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh môi trường, tại tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ và các trục đường chính, khu dân cư, công cộng.

- Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương các cấp phải đảm bảo sự phối hợp thường xuyên và thống nhất; kịp thời tham mưu, đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền các giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giải tỏa HLATĐB trên địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt, đúng tiến độ, có trọng tâm, trọng điểm xử lý cụ thể. Phân công “*Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ thẩm quyền, rõ kết quả*”. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm. Đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với khu vực, địa bàn, dân tộc, lứa tuổi... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và HLATĐB; Thực hiện tốt việc tổ chức ký cam kết không lấn chiếm, tái lấn chiếm, sử dụng trái phép HLATĐB cho các hộ dân sinh sống dọc các tuyến đường, các khu vực chợ Bãi Trành cũ chợ tạm chợ cóc. Xây dựng, nhân rộng, duy trì hoạt động các mô hình hiệu quả, cách làm hay trong công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và HLATĐB.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đến các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn xã với phương châm “*Kiên trì, thường xuyên và liên tục*”. Nội dung tuyên truyền tập trung Luật Đường bộ cùng các Nghị định ban hành kèm Luật, đặc biệt là các quy định mới trong các văn bản pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và HLATĐB.

2. Công tác kiểm tra, rà soát phát hiện các hành vi vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, lực lượng chức năng trực thuộc kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm HLATĐB trên địa bàn ngay từ ban đầu, phối hợp với cơ quan liên quan tiến hành xử lý theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khi phát hiện các hành vi vi phạm HLATĐB, kịp thời báo cáo với chính quyền địa phương, cơ quan quản lý đường bộ, đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ để ngăn chặn và xử lý theo quy định.

- Cơ quan quản lý đường bộ chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ theo phân cấp; tăng cường công tác tuần đường, kịp thời phát hiện các vi phạm về trật tự đô thị, HLATĐB.

- Tuyên truyền, lập biên bản xác định vi phạm đề nghị các tổ chức, cá nhân chấm dứt hành vi vi phạm, hoàn trả lại HLATĐB; Lập danh sách các trường hợp vi phạm trên từng tuyến đường, trong đó nêu rõ tên cá nhân, tổ chức, vị trí, lý trình, nội dung vi phạm, mức độ vi phạm làm cơ sở thực hiện các biện pháp giải tỏa HLATĐB.

3. Xử lý vi phạm hành lang ATGT.

- Cơ quan quản lý đường bộ, chính quyền địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền tổ chức tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức chấm dứt hành vi vi phạm, tự động tháo dỡ, di dời công trình vi phạm ra khỏi HLATĐB, đồng thời cam kết không tái lần chiếm HLATĐB.

- Trường hợp cá nhân, tổ chức vi phạm không nghiêm túc thực hiện thì xử lý vi phạm hành chính hoặc theo mức độ nghiêm trọng của hành vi áp dụng biện pháp cưỡng chế, giải tỏa theo quy định pháp luật, nhất là đối với những vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép HLATĐB (*xây dựng các công trình, vật kiến trúc, biển hiệu, biển quảng cáo, vật tư, vật liệu, hàng hóa,...*) gây khuất tầm nhìn, mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến công trình đường bộ.

- Trong quá trình thực hiện, các cơ quan quản lý đường bộ và chính quyền địa phương phải có sự phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của cơ quan có thẩm quyền.

4. Quản lý hành lang ATGT.

- Đối với phạm vi HLATĐB đã được đền bù, giải phóng mặt bằng thì cơ quan quản lý đường bộ và đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ phải xác định rõ ranh giới, phạm vi và quản lý theo quy định, không để xảy ra các trường hợp lấn chiếm, tái lần chiếm HLATĐB. Quản lý tốt việc cấp phép thi công công trình, đấu nối vào đường bộ đang khai thác theo quy định của pháp luật.

- Đối với phạm vi đất theo quy định thuộc HLATĐB nhưng chưa được

thu hồi, đền bù, giải phóng mặt bằng thì chính quyền địa phương quản lý nghiêm theo quy hoạch, không cấp phép xây dựng, không để xảy ra tình trạng xây dựng công trình trái phép trong phạm vi HLATĐB.

5. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai thực hiện đồng bộ các mặt công tác nghiệp vụ chủ động phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với hoạt động của các loại tội phạm hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường và tệ nạn xã hội trên tuyến đường thủy, đặc biệt là các loại tội phạm lợi dụng thời điểm mưa bão để hoạt động.... (*Công an xã thực hiện*).

- Công an xã Xuân Bình chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện, tổ chức kiểm tra, xử lý, phối hợp, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm hoạt động trên tuyến giao thông đường bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này đặt dưới sự chỉ đạo của đồng chí Trưởng Ban An toàn giao thông xã, giao đ/c Phó trưởng Ban thường trực, Ban An toàn giao thông xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả về UBND xã.

2. Các thành viên Ban An toàn giao thông xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Ban quản lý các thôn để phối hợp thực hiện.

3. Ban quản lý các thôn chủ động huy động lực lượng triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Giai đoạn chuẩn bị: (Từ ngày 11/05/2026 đến ngày 20/05/2026).

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ ra quân Cao điểm thiết lập lại TTCC, TTĐT trên địa bàn toàn xã; Trong đó phân công rõ trách nhiệm cụ thể của từng cá nhân, tập thể có liên quan trong việc thực hiện kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cam kết, phổ biến pháp luật về trật tự công cộng bằng nhiều hình thức khác nhau thiết thực, hiệu quả, trong đó tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook và tuyên truyền trực tiếp tại địa bàn khu dân cư, khu kinh doanh nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người dân, tạo sự đồng thuận trước khi tổ chức ra quân xử lý.

- Tăng cường công tác vận động, hỗ trợ người dân tự nguyện tháo dỡ chướng ngại vật, mái che, biển quảng cáo, khắc phục vi phạm, trả lại mặt bằng, không gian tại các khu vực trật tự công cộng.

2. Giai đoạn Cao điểm ra quân thiết lập lại TTCC, TTĐT: (Từ ngày 21/05/2026 đến hết ngày 30/07/2026).

- Đúng 7 giờ 30 phút ngày 21/05/2026 tiến hành ra quân Cao điểm thiết lập lại trật tự công cộng trong phạm vi toàn xã.

- Ngay sau khi kết thúc lễ ra quân, các lực lượng triển khai đồng bộ lực lượng trên các tuyến đường, chợ, khu vực hàng quán kinh doanh buôn bán dọc khu vực đường mòn, đường liên thôn, công trường học để tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm về hạ tầng, hành lang an toàn giao thông, các hành vi vi phạm về TTDDT, TTCC. Đồng thời tổng vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải, chỉnh trang cảnh quan trên các tuyến đường trên địa bàn.

- Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, công cụ để tập trung giải quyết các bất cập về hạ tầng, bổ sung hệ thống biển báo, vạch kẻ đường, vạch kẻ vỉa hè...; Tập trung xử lý triệt để các vi phạm tồn đọng kéo dài, địa bàn khu vực phức tạp; Phân công cụ thể lực lượng kiểm tra các khu vực kiên quyết không để phát sinh mới trong thời gian diễn ra cao điểm.

- Tập trung xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán; Hạp chợ tự phát, chợ cóc; Trông giữ xe, thu phí trái phép; Bán hàng rong lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ... với phương châm “*Không có vùng cấm, không có ngoại lệ*” tạo sự đồng tình ủng hộ trong nhân dân.

- Sau khi kiểm tra phải tổ chức hậu kiểm chặt chẽ, theo dõi việc chấp hành của các tổ chức, cá nhân đã bị xử lý để không tái diễn vi phạm. Trong quá trình triển khai nhiệm vụ phải chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện đấu tranh xử lý nghiêm các hành vi có dấu hiệu phạm tội như bảo kê, thu tiền trái phép đối với các đối tượng hình sự hoạt động tại địa bàn (*Nếu có*).

3. Giai đoạn củng cố, duy trì: (*thực hiện từ ngày 01/08/2026 đến hết năm 2026 và trong thời gian tiếp theo*).

- Sau khi kết thúc giai đoạn cao điểm, lực lượng CSTT – Công an xã phối với các ban, ngành, đoàn thể phải tiếp tục duy trì lực lượng tuần tra, kiểm tra thường xuyên và đột xuất trên địa bàn, không buông lỏng quản lý, không để phát sinh vi phạm mới; tổ chức kiểm soát chặt chẽ tại các tuyến, khu vực đã được xử lý, đặc biệt là các điểm nóng, khu vực có nguy cơ tái vi phạm cao. Việc duy trì phải được thực hiện liên tục, có kế hoạch cụ thể, gắn với nhiệm vụ thường xuyên trong công tác đảm bảo TTCC, TTĐT, TTATGT.

- Đồng thời xây dựng, củng cố các mô hình tự quản tại khu dân cư, phát huy vai trò giám sát của Nhân dân trong việc giữ gìn TTCC.

- Trên cơ sở kết quả đạt được, các đơn vị chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương duy trì các giải pháp bảo đảm trật tự công cộng theo hướng bền vững, lâu dài; kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng mới, góp phần giữ vững trật tự đô thị, xây dựng môi trường văn minh, an toàn trên địa bàn toàn xã.

V. TỔ CHỨC KIỂM TRA

- Các Ban, ngành, Đoàn thể, công chức liên quan làm tốt công tác phối hợp để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Đội quản lý trật tự giao thông xây dựng, môi trường căn cứ vào cam kết của các hộ dân đã ký để thực hiện, các biện pháp xử lý như vận động, tuyên truyền, cưỡng chế, tịch thu hàng hóa bày bán....vi phạm HLAT đường bộ.

- Đài truyền thanh xã: xây dựng các tin bài tuyên truyền, phổ biến quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

Trên đây Kế hoạch cao điểm thiết lập trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn xã Xuân Bình năm 2026. Yêu cầu các thôn, các đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó chủ tịch; (C/đ)
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Các ông, bà trưởng thôn;
- Tổ ANTT 20 thôn;
- Lưu: VT, CAXB./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Luân